⁸⁹ Gai 1.2-6: *Constant autem iura populi Romani ex legibus, plebiscitis, senatus consultis, constitutionibus principum, edictis eorum, qui ius edicendi habent, responsis prudentium. Lex est, quod populus iubet atque constituit. Plebiscitum est, quod plebs iubet atque constituit. Plebs autem a populo eo distat, quod populi appellatione universi cives significantur, connumeratis et patriciis; plebis autem appellatione sine patriciis ceteri cives significantur; unde olim patricii dicebant plebiscitis se non teneri, quia sine auctoritate eorum facta essent; sed postea lex Hortensia lata est, qua cautum est, ut plebiscita universum populum tenerent: Itaque eo modo legibus exaequata sunt. Senatus consultum est, quod senatus iubet atque constituit; idque legis vicem optinet, quamvis [de ea re] fuerit quaesitum. Constitutio principis est, quod imperator decreto vel edicto vel epistula constituit. Nec umquam dubitatum est, quin id legis vicem optineat, cum ipse imperator per legem imperium accipiat. Ius autem edicendi habent magistratus populi Romani. Sed amplissimum ius est in edictis duorum praetorum, urbani et peregrini, quorum in provinciis*

schietto sapore didascalico, propedeutica rispetto all'esposizione degli *iura populi Romani* che costituisce una «mappa esaustiva»⁹⁰ e, nelle sue linee essenziali, sostanzialmente fededegna⁹¹, nella quale il giurista del II secolo ripercorreva le fonti donde originava il diritto di Roma⁹², Gaio si sofferma,

iurisdictionem praesides earum habent; item in edictis aedilium curulium, quorum iurisdictionem in provinciis populi Romani quaestores habent; nam in provincias Caesaris omnino quaestores non mittuntur, et ob id hoc edictum in his provinciis non proponitur.

⁹⁰ Così la definisce, difatti, M. BRUTTI, *L'indipendenza dei giuristi*, cit., 446. Anche A. SCHIAVONE, *Immagini del 'ius'*, cit., 118, mette in risalto l'esaustività dell'elencazione gaiana ritenendo che si tratti di «una classificazione esaustiva, con l'andamento di una vera e propria "partitio"». Dal canto suo, L. VACCA, *Considerazioni sull'aequitas' come elemento di metodo delle giurisprudenza romana*, in EAD., *Metodo casistico e sistema prudenziale. Ricerche*, cit., 18, sofferma la sua attenzione circa il fatto che la linea di pensiero risulti, nei riguardi della giurisprudenza classica nel suo complesso, alquanto «riduttiva»; altrove la stessa studiosa (L. VACCA, *La giurisprudenza nel sistema delle fonti del diritto romano*, cit., 75), indulgiando sullo stesso brano ritiene che «la formulazione gaiana può apparire in alcuni casi troppo scolastica e semplificante, in quanto appiattisce su un unico piano fonti effettivamente operanti come fattori di produzione nell'epoca in cui egli scrive (seconda metà del II sec. d.C.) e fonti presenti nel periodo repubblicano, ma che hanno cessato nel principato di essere 'vitali', estinguendosi in connessione con lo svuotamento di potere dell'organo istituzionale da cui derivano». Circa le origini di questa partizione, o se si vuole proseguire con la metafora di Brutti, di questa «mappa», esse sono state individuate da A. SCHIAVONE, *Immagini del 'ius'*, 121, il quale chiarisce che «ci troviamo di fronte alla rielaborazione di un precedente modello sabiniano, risalente a sua volta a un paradigma presente nei *Topica* ciceroniani ed ancor prima, con qualche variante, nella *Rethorica ad Herennium*»; a proposito Schiavone cita Cic. *top.* 5.28: *Atque etiam definitiones aliae sunt partitionum aliae divisionum; partitionum, cum res ea quae proposita est quasi in membra discerpitur, ut si quis ius civile dicat id esse quod in legibus, senatus consultis, rebus iudicatis, iuris peritorum auctoritate, edictis magistratuum, more, aequitate consistat. Divisionum autem definitio formas omnis complectitur quae sub eo genere sunt quod definitur hoc modo: Abalienatio est eius rei quae mancipi est aut traditio alteri nexu aut in iure cessio inter quos ea iure civili fieri possunt; e il già citato *Reth. ad Her.* 2.13.19-20, che richiamo nella sola parte che qui interessa: *Absoluta iuridicali constitutione utemur, cum ipsam rem, quam nos fecisse confitemur, iure factum dicemus, sine ulla adsumptione extrariae defensionis. In ea convenit quaeri, iurene sit factum. De eo causa posita dicere poterimus, si, ex quibus partibus ius constet, cognoverimus. Constat igitur ex his partibus: natura, lege, consuetudine, iudicato, aequo et bono, pacto.**